
 

ОБЗОР №120 

федерального и областного законодательства 

в сфере бюджетных и налоговых отношений 

за сентябрь 2019 года 

1. Федеральное законодательство 

1.1. ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ БАНКА РОССИИ ОТ 06.09.2019 

"БАНК РОССИИ ПРИНЯЛ РЕШЕНИЕ СНИЗИТЬ КЛЮЧЕВУЮ 

СТАВКУ НА 25 Б.П., ДО 7,00% ГОДОВЫХ" 

Банк России снизил ключевую ставку до 7,00% годовых 

Совет директоров Банка России 6 сентября 2019 года принял решение 

снизить ключевую ставку на 25 б.п., до 7,00% годовых. На данное решение 

повлияли, в частности, следующие факторы: 

- замедление инфляции, при этом инфляционные ожидания остаются на 

повышенном уровне; 

- темпы роста российской экономики складываются ниже ожиданий 

Банка России; 

- усилились риски существенного замедления мировой экономики. 

Отмечается, что до конца года риски ускорения и замедления инфляции 

сбалансированы. В этих условиях и с учетом фактической динамики 

инфляции Банк России снизил прогноз годовой инфляции по итогам 2019 

года с 4,2 - 4,7 до 4,0 - 4,5%. По прогнозу Банка России, с учетом проводимой 

денежно-кредитной политики годовая инфляция останется вблизи 4%. 

Банк России будет принимать решения по ключевой ставке с учетом 

фактической и ожидаемой динамики инфляции относительно цели, развития 

экономики на прогнозном горизонте, а также оценивая риски со стороны 

внутренних и внешних условий и реакции на них финансовых рынков. 

Следующее заседание Совета директоров Банка России, на котором 

будет рассматриваться вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано на 

25 октября 2019 года. 

1.2. ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О ФЕДЕРАЛЬНОМ БЮДЖЕТЕ 

НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ" 

Опубликован проект федерального бюджета на 2020-2022 годы 
Доходы федерального бюджета в 2020 году составят 20,379 трлн рублей, 

из них нефтегазовые доходы ожидаются в объеме 2,333 трлн рублей. Расходы 

запланированы в размере 19,503 трлн рублей. Таким образом, профицит 

федерального бюджета 2020 года составит 876,051 млрд рублей. 

Инфляция на 2020 год спрогнозирована на уровне не выше 3%. 

Проект предусматривает особенности установления отдельных 

расходных обязательств РФ и использования бюджетных ассигнований в 

сфере социального обеспечения населения. 

Так, в 2020 году размер материнского (семейного) капитала, составит 

466617,0 рублей. 
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Величина прожиточного минимума пенсионера в целом по РФ для 

определения размера федеральной социальной доплаты к пенсии на 2020 год 

предусмотрена в размере 9311,0 рубля. 

Кроме того, с 1 октября 2020 года предусмотрен размер индексации в 

размере 3% в отношении всех категорий работников федеральных 

государственных учреждений, а также судей, прокурорских работников, 

сотрудников Следственного комитета РФ, федеральных государственных 

гражданских служащих и других категорий работников федеральных 

государственных органов, военнослужащих и приравненных к ним лиц на 

ежегодное повышение оплаты труда в соответствии с прогнозным уровнем 

инфляции, в 2021 году - на 4% и в 2022 году - на 4%. 

1.3. ПРОЕКТ БАНКА РОССИИ "ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ЕДИНОЙ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДЕНЕЖНО-КРЕДИТНОЙ ПОЛИТИКИ НА 2020 

ГОД И ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ" (РЕДАКЦИЯ ОТ 06.09.2019) 

На период до 2022 года цена на нефть останется определяющим 

фактором развития российской экономики: Банк России разъясняет 

цели, принципы и подходы к проведению денежно-кредитной политики, 

а также представляет сценарии макроэкономического прогноза на 

среднесрочную перспективу 

На период 2020 - 2022 годы Банк России рассматривает три сценария 

среднесрочного прогноза развития экономики: базовый - как основной 

сценарий, на основе которого принимаются решения по денежно-кредитной 

политике, дополнительные сценарии - с высокими ценами на нефть и 

рисковый сценарий. Сценарии макроэкономического прогноза различаются в 

первую очередь в части предпосылок о внешних условиях для российской 

экономики. 

В базовый сценарий закладывается замедление роста мировой 

экономики и снижение цен на нефть. В сценарии с высокими ценами на 

нефть предполагается, что темпы роста внешнего спроса и цены на 

энергоносители будут выше, чем в базовом сценарии. В качестве 

предпосылок рискового сценария рассматривается выраженное и 

продолжительное ухудшение внешних условий на всем прогнозном 

горизонте, в том числе более резкое и глубокое снижение цен на нефть. 

Базовый сценарий. 

Замедление мировой экономики в период 2019 - 2022 гг., согласно 

прогнозу, будет преимущественно связано с сохраняющимися ожиданиями 

относительно дальнейшего ужесточения международных торговых 

ограничений, влияющими на деловые, инвестиционные и потребительские 

настроения в мире. На этом фоне предполагается переход к более поздней 

фазе экономического цикла в США, сохранение сдержанной динамики 

экономической активности в еврозоне, а также плавное замедление роста 

экономики Китая, преимущественно носящее структурный характер. 

В базовом сценарии Банк России исходит из постепенного снижения 

цены на нефть марки Urals до 50 долл. США за баррель к началу 2021 г. и ее 



 

сохранения вблизи этого уровня в дальнейшем. Таким образом, 

среднегодовая цена на нефть в базовом сценарии составит 63 долл. США за 

баррель в 2019 г., снизится до 55 долл. США за баррель в 2020 г. и будет 

находиться на уровне 50 долл. США за баррель в 2021 - 2022 годах. 

Банк России исходит из сохранения введенных в отношении России в 

2014 - 2019 гг. международных санкций на всем прогнозном горизонте. Их 

влияние предполагает формирование премии за страновой риск на Россию на 

уровне несколько выше, чем в ситуации отсутствия санкционных 

ограничений. 

Согласно базовому сценарию рост российской экономики в 2019 г. 

составит 0,8 - 1,3% после 2,3% в 2018 году. Сдерживающее влияние на рост 

экономики в 2019 г. окажет ряд факторов. Так, происходящее замедление 

мировой экономики, а также действие соглашения ОПЕК+ об ограничении 

добычи нефти станут причиной снижения физических объемов экспорта в 

годовом выражении на 0,3 - 0,8% после роста на 5,5% в 2018 году. В свою 

очередь темп прироста валового накопления основного капитала, 

составивший 2,9% в 2018 г. в условиях реализации ряда крупных 

инфраструктурных проектов, в том числе с государственным участием, 

снизится в 2019 г. до 0,0 - 1,0% на фоне более медленной, чем ожидалось, 

реализации ряда запланированных Правительством РФ национальных 

проектов. При этом на фоне снижения инвестиционного импорта замедлится 

годовой темп прироста физических объемов импорта - с 2,7% в 2018 г.                 

до (-0,3) -0,2% в 2019 году. 

Банк России прогнозирует, что в 2020 г. рост российской экономики 

ускорится до 1,5 - 2,0%. Основной вклад в увеличение темпов роста 

экономики внесет повышение государственных инвестиционных расходов, 

обусловленное переходом к активной фазе реализации национальных 

проектов. В 2021 - 2022 гг. рост российской экономики ускорится до 1,5 - 

2,5% и 2,0 - 3,0% соответственно. Этому будет способствовать постепенное 

накопление положительного эффекта от запланированных мер бюджетной 

политики и национальных проектов при их успешной реализации, а также 

динамика потребления. 

Кредитная активность в 2020 - 2022 гг. в целом продолжит 

увеличиваться темпами, соответствующими повышению платежеспособного 

спроса и не создающими рисков для ценовой стабильности. Долговая 

нагрузка экономики будет формироваться на уровнях, не создающих угроз 

для финансовой стабильности в экономике, плавно повышаясь. Кредит 

останется основным драйвером изменения денежного предложения, и темпы 

роста денежной массы в этих условиях будут близки к темпам роста 

требований к экономике. 

Сценарий с высокими ценами на нефть. 

Ключевым отличием сценария с высокими ценами на нефть от базового 

сценария являются более высокие темпы роста мировой экономики на 

среднесрочном прогнозном горизонте. В отличие от базового сценария в 



 

сценарии с высокими ценами на нефть мировые цены на нефть постепенно 

сходятся к уровню 75 долл. США за баррель к началу 2021 г. и остаются 

вблизи этого уровня в дальнейшем. 

Прогноз инфляции в рамках сценария с высокими ценами на нефть в 

целом близок к базовому прогнозу. В 2021 - 2022 гг. динамика цен на нефть 

не будет оказывать значимого дополнительного влияния на темпы роста 

российской экономики, так как в эти годы и в сценарии с высокими ценами 

на нефть, и в базовом сценарии цена на нефть остается неизменной. 

В рамках сценария с высокими ценами на нефть денежно-кредитные 

условия в целом не будут существенно отличаться от денежно-кредитных 

условий в базовом сценарии. При этом динамика кредитных и денежных 

агрегатов в сценарии в целом будет близка к уровням базового сценария и не 

будет формировать рисков для ценовой и финансовой стабильности. 

Рисковый сценарий. 

Рисковый сценарий предполагает значительное ухудшение внешних 

условий на всем прогнозном горизонте, начинающееся в I квартале 2020 

года. В основе такого развития событий лежит гораздо более существенное, 

чем в базовом сценарии, снижение темпов роста мировой экономики, 

носящее характер выраженной циклической рецессии с отложенным 

восстановлением, отчасти спровоцированной торговыми спорами. 

Замедление мирового экономического роста будет сопровождаться 

значительным усилением волатильности на мировых финансовых рынках, 

снижением глобальной склонности к риску, а также резким и глубоким 

падением мировых цен на нефть. Так, в рисковом сценарии предполагается 

снижение мировых цен на нефть до 25 долл. США за баррель в 2020 г. (в 

наиболее острой фазе кризиса - до 20 долл. США за баррель) за счет 

значительного сокращения спроса на энергоносители в мире и 

существенного ухудшения ожиданий относительно перспектив роста 

мировой экономики. При этом в 2021 - 2022 гг. дальнейшее закрепление 

мировых цен на нефть на низком уровне (около 30 - 35 долл. США за 

баррель) предполагает действие факторов со стороны предложения, в 

частности ухудшение координации добычи нефти в рамках ОПЕК+ при 

значительном росте добычи вне ОПЕК. 

Прогноз инфляции в рисковом сценарии предполагает краткосрочное, но 

значительное повышение годовой инфляции до 7,0 - 8,0% в 2020 г. (в 2019 г.: 

4,0 - 4,5%). Основными факторами этого станут ослабление рубля и рост 

курсовых и инфляционных ожиданий. В рисковом сценарии траектория 

ключевой ставки будет выше, чем предполагается в базовом сценарии, в 

основном на краткосрочном горизонте. Своевременная реакция денежно-

кредитной политики и соответствующая этому подстройка денежно-

кредитных условий позволят ограничить длительность и масштаб отклонения 

инфляции вверх от 4%. 

Темп прироста ВВП по итогам 2020 г. составит (-1,5) - (-2,0)% после 0,8 - 

1,3% в 2019 году. При этом вклад в снижение выпуска внесут динамика 



 

потребления, инвестиций и экспорта. В 2021 - 2022 гг. по мере адаптации к 

изменившимся внешним условиям экономика перейдет к 

восстановительному росту и в 2021 г. вырастет на 1,0 - 2,0%, а в 2022 г. - на 

3,5 - 4,5%. 

В рисковом сценарии также предполагается снижение международных 

резервов России в 2020 - 2022 гг. за счет продажи иностранной валюты в 

рамках бюджетного правила вследствие снижения мировых цен на нефть 

ниже цены отсечения в 40 долл. США за баррель в реальном выражении. 

1.4. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 29.09.2019 N 321-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ ВТОРУЮ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Федеральным законом о ведении гражданами садоводства и 

огородничества для собственных нужд предусмотрено внесение лицами, не 

являющимися членами товарищества, платы, в том числе за содержание и 

ремонт имущества общего пользования, за услуги и работы товарищества по 

управлению таким имуществом и т.д. Размер данной платы устанавливается 

в размере целевых и членских взносов товарищества. 

Взносы членов таких некоммерческих организаций не учитываются при 

исчислении налога на прибыль. Теперь освобождены от налогообложения и 

платежи, вносимые лицами, ведущими садоводство или огородничество в 

индивидуальном порядке. Причем действие новых положений 

распространено на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

Закон вносит также ряд технических поправок, направленных на 

приведение терминологии, применяемой в Налоговом кодексе РФ, в 

соответствие с терминологией Федерального закона о ведении гражданами 

садоводства и огородничества, в том числе в части положений, 

касающихся налога на имущество физических лиц: 
 Ранее действующая редакция НК РФ Редакция НК РФ с учетом внесенных 

изменений 

налоговые ставки 

устанавливаются 

в размерах, не 

превышающих: 

 

1) 0,1%  в отношении: 

хозяйственных строений или 

сооружений, площадь каждого из 

которых не превышает 50 кв. метров 

и которые расположены на земельных 

участках, предоставленных для 

ведения личного подсобного, 

дачного хозяйства, огородничества, 

садоводства или индивидуального 

жилищного строительства; 

1) 0,1% в отношении: 

хозяйственных строений или 

сооружений, площадь каждого из 

которых не превышает 50 кв. метров 

и которые расположены на 

земельных участках для ведения 

личного подсобного хозяйства, 

огородничества, садоводства или 

индивидуального жилищного 

строительства; 

1.5. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 29.09.2019 N 325-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТИ ПЕРВУЮ И ВТОРУЮ НАЛОГОВОГО 

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Подписан закон о масштабных изменениях в НК РФ 
Внесенными поправками предусматривается, в частности, следующее: 
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1) Налогоплательщики - физические лица вправе также 

представлять в налоговые органы документы (сведения) и получать от 

налоговых органов документы, используемые налоговыми органами, через 

многофункциональные центры предоставления государственных и 

муниципальных услуг, в которых в соответствии с решениями высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов РФ организована 

такая возможность, в случаях, если НК РФ предусмотрены представление в 

налоговые органы и получение от налоговых органов таких документов 

(сведений) через МФЦ. 

Взаимодействие налоговых органов с многофункциональными центрами 

предоставления государственных и муниципальных услуг может 

осуществляться с использованием единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия. 

Порядок взаимодействия налоговых органов с многофункциональными 

центрами предоставления государственных и муниципальных услуг в 

электронной форме и требования к формированию электронных документов, 

используемых при таком взаимодействии, утверждаются федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в 

области налогов и сборов. 

Порядок передачи документов (сведений), принятых 

многофункциональными центрами предоставления государственных и 

муниципальных услуг, в налоговые органы на бумажном носителе, порядок 

передачи по результатам рассмотрения указанных документов (сведений) 

налоговыми органами документов на бумажном носителе через 

многофункциональные центры предоставления государственных и 

муниципальных услуг определяются соглашением взаимодействующих 

сторон. 

2) Налогоплательщики-организации обязаны направить в налоговый 

орган по своему выбору сообщение о наличии у них транспортных средств и 

(или) земельных участков, признаваемых объектами налогообложения по 

соответствующим налогам, в случае неполучения сообщения об исчисленной 

налоговым органом сумме транспортного налога и (или) сообщения об 

исчисленной налоговым органом сумме земельного налога в отношении 

указанных объектов налогообложения за период владения ими. 

Сообщение о наличии объекта налогообложения с приложением копий 

документов, подтверждающих государственную регистрацию транспортных 

средств, и (или) правоустанавливающих (правоудостоверяющих) документов 

на земельные участки представляется в налоговый орган в отношении 

каждого объекта налогообложения однократно в срок до 31 декабря года, 

следующего за истекшим налоговым периодом. 

Сообщение о наличии объекта налогообложения не представляется в 

налоговый орган в случае, если организации было передано (направлено) 

сообщение об исчисленной налоговым органом сумме транспортного налога 

и (или) сообщение об исчисленной налоговым органом сумме земельного 



 

налога в отношении этого объекта или если организация представляла в 

налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы по 

транспортному налогу и (или) заявление о предоставлении налоговой льготы 

по земельному налогу в отношении соответствующего объекта 

налогообложения. 

3) С 01.04.2020 года налоговые органы вправе информировать 

налогоплательщиков, плательщиков сборов, плательщиков страховых 

взносов, налоговых агентов о наличии недоимки и (или) задолженности по 

пеням, штрафам, процентам посредством СМС-сообщений и (или) 

электронной почты и (или) иными способами, не противоречащими 

законодательству РФ, не чаще одного раза в квартал при условии получения 

их согласия на такое информирование в письменной форме. 

4) практика применения единого налогового платежа в целях 

уплаты имущественных налогов физическими лицами распространена на 

уплату НДФЛ в отношении отдельных видов доходов; 

5) Установлена обязанность Пенсионного фонда РФ сообщать в 

федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и 

надзору в области налогов и сборов, следующие сведения: 
- о регистрации (снятии с регистрационного учета) застрахованных лиц в 

системе обязательного пенсионного страхования, а также об изменениях 

указанных сведений; 

- о лицах, в отношении которых органами Пенсионного фонда РФ приняты 

решения о назначении пенсии, прекращении выплаты пенсии, о лицах, 

соответствующих условиям, необходимым для назначения пенсии в 

соответствии с законодательством РФ, действовавшим на 31 декабря 2018 

года, а также о лицах, сведения о которых внесены в федеральный реестр 

инвалидов, ежегодно до 1 марта года, следующего за годом, за который 

представляются указанные сведения. 

6) Установлено, что по упрощенной системе налогообложения  

законами субъектов РФ может быть установлена налоговая ставка в 

размере 0% для налогоплательщиков - индивидуальных предпринимателей, 

выбравших объект налогообложения в виде доходов или в виде доходов, 

уменьшенных на величину расходов, впервые зарегистрированных после 

вступления в силу указанных законов и осуществляющих 

предпринимательскую деятельность в сфере услуг по предоставлению мест 

для временного проживания (в настоящее время данное положение 

распространяется на производственную, социальную и (или) научную сферу, 

а также в сфере бытовых услуг населению). 

7) Установлено, что по патентной системе налогообложения 

субъект РФ вправе устанавливать ограничения для применения патентной 

системы налогообложения: 
- по общей площади сдаваемых в аренду (наем) жилых и нежилых 

помещений, земельных участков, принадлежащих индивидуальному 

предпринимателю на праве собственности; 



 

- по общему количеству автотранспортных средств и судов водного 

транспорта; 

- по общему количеству объектов стационарной и нестационарной торговой 

сети и объектов организации общественного питания и (или) их общей 

площади; 

8) Скорректированы основания по установлению субъектом РФ 

размера потенциально возможного к получению индивидуальным 

предпринимателем годового дохода по патентной системе 

налогообложения: 
Ранее действующая редакция Редакция с учетом внесенных изменений 

средней численности 

наемных работников; 

количества транспортных 

средств, грузоподъемности 

транспортного средства, 

количества посадочных мест в 

транспортном средстве; 

количества обособленных 

объектов (площадей); 

территории действия 

патентов; 

 

- на единицу средней численности наемных 

работников; 

- на единицу автотранспортных средств, судов 

водного транспорта; 

- на 1 тонну грузоподъемности транспортных 

средств, на одно пассажирское место; 

- на 1 квадратный метр площади сдаваемых в 

аренду (наем) жилых и нежилых помещений, 

земельных участков; 

- на один объект стационарной (нестационарной) 

торговой сети, объект организации 

общественного питания и (или) на 1 квадратный 

метр площади объекта стационарной 

(нестационарной) торговой сети, объекта 

организации общественного питания; 

- в зависимости от территории действия патента; 

9) Из полномочий субъектов РФ исключено установление в 

отношении налогоплательщиков-организаций сроков уплаты транспортного 

налога. При этом установлено, что налог подлежит уплате 

налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 1 марта года, 

следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по 

налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не 

позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным 

периодом. Данные изменения вступают в силу с 01.01.2021 года, положения 

применяются начиная с уплаты транспортного налога за налоговый период 

2020 года. 

10) Заявление и документы на право получения налоговой льготы по 

транспортному налогу могут быть представлены в налоговый орган через 

многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг. 

Заявление о предоставлении налоговой льготы рассматривается 

налоговым органом в течение 30 дней со дня его получения.  

По результатам рассмотрения заявления о предоставлении налоговой 

льготы налоговый орган направляет налогоплательщику способом, 

указанным в этом заявлении, уведомление о предоставлении налоговой 

льготы либо сообщение об отказе от предоставления налоговой льготы. 



 

В уведомлении о предоставлении налоговой льготы должны быть 

указаны основания предоставления налоговой льготы, объекты 

налогообложения и периоды, применительно к которым предоставляется 

налоговая льгота. В сообщении об отказе от предоставления налоговой 

льготы должны быть указаны основания отказа от предоставления налоговой 

льготы, объекты налогообложения, а также период, начиная с которого 

налоговая льгота не предоставляется. 

Формы заявлений налогоплательщиков - организаций и физических лиц 

о предоставлении налоговых льгот, порядок их заполнения, форматы 

представления таких заявлений в электронной форме, формы уведомления о 

предоставлении налоговой льготы, сообщения об отказе от предоставления 

налоговой льготы утверждаются федеральным органом исполнительной 

власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов 

В случае, если налогоплательщик - физическое лицо, имеющий право на 

налоговую льготу, не представил в налоговый орган заявление о 

предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения 

налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, 

полученных налоговым органом в соответствии с НК РФ и другими 

федеральными законами. 

11) С 01.01.2021 года из полномочий представительных органов 

муниципальных образований исключено установление сроков уплаты 

земельного налога  в отношении налогоплательщиков-организаций. 

Установлено, что земельный налог подлежит уплате налогоплательщиками-

организациями в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим 

налоговым периодом. Авансовые платежи по земельному налогу подлежат 

уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее последнего 

числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. Данные 

положения применяются начиная с уплаты земельного налога за налоговый 

период 2020 года. 

12) Установлено, что уведомление о выбранном земельном участке в 

отношении которого льготным категориям налогоплательщиков 

производится уменьшение налоговой базы, может быть представлено в 

налоговый орган через многофункциональный центр предоставления 

государственных или муниципальных услуг. 

13) С 01.01.2020 года скорректированы предельные размеры, 

которые не могут превышать налоговые ставки по земельному налогу, 

устанавливаемые нормативными правовыми актами представительных 

органов муниципальных образований: 
Ранее действующая редакция Редакция с учетом внесенных изменений 

0,3 процента в отношении земельных 

участков: 

занятых жилищным фондом и 

объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за 

0,3 процента в отношении земельных 

участков: 

занятых жилищным фондом и объектами 

инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением 

доли в праве на земельный участок, 



 

Ранее действующая редакция Редакция с учетом внесенных изменений 

исключением доли в праве на земельный 

участок, приходящейся на объект, не 

относящийся к жилищному фонду и к 

объектам инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса) или 

приобретенных (предоставленных) для 

жилищного строительства; 

приходящейся на объект, не относящийся к 

жилищному фонду и к объектам 

инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса) или 

приобретенных (предоставленных) для 

жилищного строительства (за 

исключением земельных участков, 

приобретенных (предоставленных) для 

индивидуального жилищного 

строительства, используемых в 

предпринимательской деятельности) 

14) Представление заявления о предоставлении налоговой льготы,  

подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение 

налоговым органом такого заявления, направление налогоплательщику 

уведомления о предоставлении налоговой льготы либо сообщения об отказе 

от предоставления налоговой льготы осуществляются в порядке, 

аналогичном порядку, предусмотренному по транспортному налогу (п.3 

ст.361.1 НК РФ). 

15) Исключено положение, согласно которому по результатам 

проведения государственной кадастровой оценки земель сведения о 

кадастровой стоимости земельных участков предоставлялись 

налогоплательщикам в порядке, определенном уполномоченным 

Правительством РФ федеральным органом исполнительной власти. 

16) Установлено, что орган, осуществляющий государственный 

земельный надзор, обязан в течение 10 дней со дня выдачи предписания об 

устранении выявленного нарушения требований земельного 

законодательства, связанного с неиспользованием для сельскохозяйственного 

производства земельного участка, принадлежащего организации или 

физическому лицу на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) 

пользования или праве пожизненного наследуемого владения, отнесенного к 

землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах, представлять в 

налоговый орган по субъекту РФ сведения о неиспользовании такого 

земельного участка для сельскохозяйственного производства. 

17) Установлено, что уполномоченные высшим исполнительным 

органом государственной власти субъекта РФ орган исполнительной власти 

субъекта РФ или находящееся в его ведении учреждение, которые 

осуществляют функции в сфере социальной защиты населения, обязаны 

представлять в налоговый орган по субъекту РФ сведения о физических 

лицах, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, ежегодно до 1 

марта года, следующего за годом, за который представляются указанные 

сведения. 

18) С 01.01.2020 года по налогу на имущество физических лиц 

исключено допускаемое ранее установление дифференцированных 



 

налоговых ставок в зависимости от видов территориальных зон, в границах 

которых расположен объект налогообложения. 

19) Установлено, что представление заявления о предоставлении 

налоговой льготы по налогу на имущество физических лиц, подтверждение 

права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение налоговым 

органом такого заявления, направление налогоплательщику уведомления о 

предоставлении налоговой льготы либо сообщения об отказе от 

предоставления налоговой льготы осуществляются в порядке, аналогичном 

порядку, предусмотренному в отношении транспортного налога (п.3 ст.361.1 

НК РФ). 

20)  Установлено, что уведомление о выбранных объектах 

налогообложения, в отношении которых предоставляется льгота по налогу на 

имущество физических лиц,  может быть представлено в налоговый орган 

через многофункциональный центр предоставления государственных или 

муниципальных услуг. 

1.6. ПРИКАЗ МИНФИНА РОССИИ ОТ 04.09.2019 N 143Н "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ПРИМЕНЕНИЯ 

КОДОВ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, ИХ СТРУКТУРУ И ПРИНЦИПЫ НАЗНАЧЕНИЯ, 

УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 8 ИЮНЯ 2018 Г. N 132Н" 

Внесены изменения в классификацию расходов бюджетов, 

предусмотренную Приказом Минфина России от 08.06.2018 N 132н 

Уточняется, в частности, что внесение в течение финансового года 

изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов допускается 

в части наименования и (или) кодов направлений расходов, отражающих 

результаты реализации федеральных, региональных проектов, в связи с 

внесением изменений в результаты реализации таких проектов, а теперь и в 

связи с уточнением целевого назначения. 

Значительная часть поправок внесена в порядок отражения расходов 

федерального бюджета и бюджетов ГВБФ по соответствующим целевым 

статьям. Включены новые целевые статьи и направления расходов для 

отражения расходов в рамках ряда федеральных и ведомственных целевых 

программ, федеральных проектов. 

Кроме того, скорректирован код бюджетной классификации по 

источникам финансирования дефицита бюджета: 

Ранее действующая редакция Редакция с учетом изменений 
01 03 00 00 00 0000 000 «Бюджетные 

кредиты от других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации» 

01 03 00 00 00 0000 000 «Бюджетные 

кредиты из других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации» 
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 Также скорректирован код видов (групп, подгрупп, элементов) расходов 

классификации расходов бюджетов: 

Ранее действующая редакция Редакция с учетом изменений 
630 «Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных 

(муниципальных) учреждений)» 

 

630 «Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), 

публично-правовых компаний)» 

1.7. ПРИКАЗ МИНФИНА РОССИИ ОТ 17.09.2019 N 148Н "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ПРИМЕНЕНИЯ 

КОДОВ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, ИХ СТРУКТУРУ И ПРИНЦИПЫ НАЗНАЧЕНИЯ, 

УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 6 ИЮНЯ 2019 Г. N 85Н" 

Минфин России внес поправки в порядок формирования КБК, 

применяемый начиная с бюджетов на 2020 год 
Вносятся изменения в Приказ Минфина России от 06.06.2019 N 85н, 

которым определены правила формирования и применения КБК, их 

структура и принципы назначения. 

В частности, уточняется структура кода классификации доходов 

бюджетов в отношении поступлений от административных штрафов с учетом 

органа, вынесшего соответствующее постановление. 

Перечень КБК дополнен новыми кодами. Некоторые коды исключены из 

перечня (в том числе в отношении доходов от возврата остатков субсидий и 

межбюджетных трансфертов прошлых лет). 

1.8. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 10.09.2019 N 1180 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИЧЕСКИХ УКАЗАНИЙ ПО 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЩЕНИЮ С 

ЖИВОТНЫМИ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ" 

Для органов государственной власти субъектов РФ разработаны 

методические указания по установлению порядка осуществления 

деятельности по обращению с животными без владельцев 

В порядок включаются положения, регулирующие проведение 

следующих мероприятий: 

- отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировка и 

передача в приюты для животных; 

- возврат потерявшихся животных их владельцам; 

- возврат содержавшихся в приютах животных без владельцев на 

прежние места обитания. 

В качестве исполнителей указанных мероприятий могут привлекаться 

юридические лица и индивидуальные предприниматели в соответствии с 

требованиями, предусмотренными законодательством РФ о контрактной 
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системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. 

Порядком должны регламентироваться действия таких юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по 

обращению с животными без владельцев, устанавливаться требования к 

используемым ими способам отлова животных, требования к 

автотранспортным средствам, в которых осуществляется транспортировка 

животных, включая требования к оснащению автотранспортных средств 

специальными техническими приспособлениями, обеспечивающими 

безопасность людей и гуманное обращение с животными, питьевой водой 

для животных, аптечкой для оказания экстренной помощи человеку, а также 

к размещению на автотранспортном средстве, в котором осуществляется 

транспортировка животных без владельцев, надписи, содержащей сведения о 

юридическом лице или индивидуальном предпринимателе. 

В порядке также определяются условия транспортировки животных без 

владельцев, в том числе максимальное количество перевозимых в 

автотранспортном средстве животных без владельцев, предельное время и 

расстояние их транспортировки от места отлова, условия транспортировки 

животных разных видов, а также сроки передачи животных без владельцев в 

приюты с момента отлова. 
Справочно: Законом Самарской области от 10.05.2018 №36-ГД органы 

местного самоуправления на территории Самарской области наделены отдельными 

государственными полномочиями по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.  

Порядок организации мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев на территории Самарской области 

утвержден Постановлением Правительства Самарской области от 14.06.2018 №327. 

1.9. УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 19.09.2019 N 463 "О ПОВЫШЕНИИ 

ОКЛАДОВ МЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО СОДЕРЖАНИЯ ЛИЦ, 

ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ" 

С 1 октября 2019 года на 4,3% повышаются оклады федеральных 

госслужащих. 

Указом Президента РФ повышаются размеры месячных окладов 

(должностных окладов), в частности: дипломатических работников МИД 

России, дипломатических представительств и консульских учреждений РФ; 

федеральных государственных гражданских служащих. 

1.10. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 12.09.2019 N 1187 "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К 

НОРМАТИВНЫМ ПРАВОВЫМ АКТАМ, МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

ПРАВОВЫМ АКТАМ, РЕГУЛИРУЮЩИМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 

СУБСИДИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 

СУБСИДИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ) 

УЧРЕЖДЕНИЯМ), ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, А 
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ТАКЖЕ ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ - ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ТОВАРОВ, 

РАБОТ, УСЛУГ" 

Уточнены требования к нормативным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям и физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 
Определено, в частности, что, в случае если для достижения целей 

предоставления субсидии в правовом акте предусматривается последующее 

предоставление получателем ее средств иным лицам (в том числе в качестве 

вклада в уставный капитал юридического лица, гранта), в правовой акт 

включаются положения о включении в соглашение о предоставлении 

субсидии условий об установлении критериев отбора получателей и 

показателей результативности, а также об определении порядка 

представления отчетности о достижении таких показателей. 

Исключение составляют средства, предоставляемые в целях реализации 

решений Президента РФ, исполнения контрактов (договоров) на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг. 

Уточнено также, что при определении условий и порядка 

предоставления субсидий указывается, в том числе, что деятельность 

получателя субсидии не должна быть приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством РФ. 

Указываются также результаты предоставления субсидии, которые 

должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать результатам 

федеральных или региональных проектов (в случае, если субсидия 

предоставляется в целях реализации такого проекта), и показатели, 

необходимые для достижения результатов предоставления субсидии, 

включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и 

(или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов 

соответствующих проектов (при возможности такой детализации), значения 

которых устанавливаются в соглашениях. 

Исполнительным органам местного самоуправления рекомендовано  

привести в соответствие с данными изменениями муниципальные правовые 

акты, регулирующие предоставление из бюджета субсидий юридическим 

лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг, в части субсидий, 

предоставляемых в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

соответствующему органу как получателю бюджетных средств, на: 
- финансовое обеспечение реализации региональных проектов, обеспечивающих 

достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих 

в состав соответствующих национальных проектов (программ), определенных 

Указом Президента РФ от 07.05.2018  №204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года», - при первом 

внесении изменений в муниципальные правовые акты, но не позднее 31 

декабря 2019 года; 



 

- иные цели, - при первом внесении изменений в указанные муниципальные 

правовые акты, но не позднее 1 июля 2020 года. 

Справочно: Типовая форма соглашений (договоров) о предоставлении из 

бюджета г.о.Самара субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг утверждена Приказом департамента финансов и экономического развития 

Администрации г.о.Самара от 30.12.2016 №281-О. 

1.11.  ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 12.09.2019 N 1188 "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К 

НОРМАТИВНЫМ ПРАВОВЫМ АКТАМ, МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

ПРАВОВЫМ АКТАМ, РЕГУЛИРУЮЩИМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 

СУБСИДИЙ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕ 

ЯВЛЯЮЩИМСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ (МУНИЦИПАЛЬНЫМИ) 

УЧРЕЖДЕНИЯМИ" 

Уточнены требования к нормативным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий НКО, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями 
Определено, в частности, что в случае если для достижения целей 

предоставления субсидии в правовом акте предусматривается последующее 

предоставление получателем ее средств иным лицам (в том числе в качестве 

вклада в уставный капитал юридического лица, гранта), в правовой акт 

включаются положения о включении в соглашение о предоставлении 

субсидии условий об установлении критериев отбора получателей и 

показателей результативности, а также об определении порядка 

представления отчетности о достижении таких показателей. 

Исключение составляют средства, предоставляемые в целях реализации 

решений Президента РФ, исполнения контрактов (договоров) на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг. 

Уточнено также, что при определении условий и порядка 

предоставления субсидий указывается, в том числе, что деятельность 

получателя субсидии не должна быть приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством РФ. 

Указываются также результаты предоставления субсидии, которые 

должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать результатам 

федеральных или региональных проектов (в случае, если субсидия 

предоставляется в целях реализации такого проекта), и показатели, 

необходимые для достижения результатов предоставления субсидии, 

включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и 

(или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов 

соответствующих проектов (при возможности такой детализации), значения 

которых устанавливаются в соглашениях. 

Исполнительным органам местного самоуправления рекомендовано 

привести в соответствие с данными изменениями, муниципальные правовые 
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акты, регулирующие предоставление из бюджета субсидий некоммерческим 

организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 

учреждениями, в части субсидий, предоставляемых в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных соответствующему органу как получателю 

бюджетных средств, на: 
- финансовое обеспечение реализации региональных проектов, обеспечивающих 

достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих 

в состав соответствующих национальных проектов (программ), определенных 

Указом Президента РФ от 07.05.2018  №204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года», - при первом 

внесении изменений в муниципальные правовые акты, но не позднее 31 

декабря 2019 года; 

- иные цели, - при первом внесении изменений в указанные муниципальные 

правовые акты, но не позднее 1 июля 2020 года. 

Справочно: Типовая форма соглашения (договора) о предоставлении из 

бюджета городского округа Самара субсидии некоммерческой организации, не 

являющейся государственным (муниципальным) учреждением, утверждена 

Приказом департамента финансов и экономического развития Администрации 

городского округа Самара от 29.12.2017 №257-О. 

1.12. ПИСЬМО МИНФИНА РОССИИ ОТ 24.09.2019 N 15-07-06/73914 

"ВЫДЕРЖКА ИЗ РАЗЪЯСНЕНИЙ ПО ПРИМЕНЕНИЮ ПОЛОЖЕНИЙ 

ПРАВИЛ ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОЦЕНКИ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННЫХ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 12 АПРЕЛЯ 2019 Г. N 439 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 

ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОЦЕНКЕ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Минфином России разъясняются особенности разработки методик 

оценки эффективности налоговых расходов Российской Федерации 
Под оценкой эффективности налоговых расходов понимается комплекс 

мероприятий, позволяющих сделать вывод о целесообразности и 

результативности предоставления плательщикам льгот исходя из целевых 

характеристик налоговых расходов. 

При разработке методики рекомендуется учитывать возможность 

проведения агрегированной оценки эффективности по нескольким 

налоговым расходам, в случае если они направлены на достижение одних 

социально-экономических целей, адресованы идентичным категориям 

получателей. 

Описание результатов оценки эффективности должно не допускать их 

двоякого толкования и позволять однозначно учесть при формировании 

основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной 

политики, а также при оценке эффективности реализации государственных 

программ Российской Федерации. 
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В методике целесообразно также отразить полномочия структурных 

подразделений кураторов налоговых расходов по проведению оценки 

налоговых расходов. 

В приложении приведена рекомендуемая структура методики оценки 

эффективности налоговых расходов Российской Федерации. 

1.13. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 03.09.2019 N БС-4-21/17604@ "О 

ПРЕКРАЩЕНИИ НАЛОГОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ В 

ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ 

ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА" 

ФНС России сообщила о порядке налогообложения земельных 

участков под многоквартирными домами с момента госрегистрации 

права собственности на помещение в нем. 
Сообщается, что с момента госрегистрации права собственности первого 

лица на любое из помещений в многоквартирном доме соответствующий 

земельный участок поступает в долевую собственность собственников 

помещений в многоквартирном доме, даже если прекращение права 

застройщика на этот земельный участок не было зарегистрировано в 

установленном порядке. 

Данная позиция отражена также в судебных решениях, отраженных в 

Постановлении Президиума ВАС РФ от 24.01.2012 N 11642/11 и 

Определении ВС РФ от 21.03.2018 N 305-КГ18-1112 (доначисление обществу 

земельного налога было признано не соответствующим действующему 

законодательству, поскольку спорные земельные участки в силу закона 

перешли в общую долевую собственность собственников помещений 

многоквартирных домов). 

1.14. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "ГРАЖДАНЕ СМОГУТ 

ЭФФЕКТИВНЕЕ РЕШАТЬ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

СВОЕГО ИМУЩЕСТВА" 

Процедуры взаимодействия физических лиц с налоговыми 

органами по вопросам налогообложения имущества станут проще и 

доступнее 
Сообщается, что граждане теперь смогут направлять ключевые 

документы в налоговые инспекции и получать ответы через МФЦ. Таким 

способом можно будет подать заявление о предоставлении льготы по 

транспортному и земельному налогам, налогу на имущество физических лиц, 

уведомление о выбранных объектах налогообложения, для которых 

предоставляется льгота по налогу на имущество физических лиц, 

уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого 

применяется вычет по земельному налогу, заявление о гибели или 

уничтожении объекта налогообложения по налогу на имущество физлиц. 

Для этого высший исполнительный орган государственной власти 

субъекта РФ должен принять решение о возможности оказания таких услуг в 

МФЦ. 
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Аналогично физические лица смогут получать налоговые уведомления 

через МФЦ независимо от того, какой налоговый орган их направил. Для 

этого достаточно обратиться в МФЦ с соответствующим заявлением. 

ФНС России также напоминает, что с 2020 года льготникам, владеющим 

налогооблагаемыми транспортными средствами, больше не потребуется 

обращаться с заявлениями в инспекцию, если у нее уже есть 

соответствующие сведения, полученные в рамках межведомственного 

взаимодействия. 

1.15. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ <ФНС РОССИИ ПРОДОЛЖАЕТ 

РАЗЪЯСНЯТЬ НАИБОЛЕЕ ЧАСТЫЕ ВОПРОСЫ ГРАЖДАН ПО 

НАЛОГОВЫМ УВЕДОМЛЕНИЯМ ЗА 2018 ГОД> 

ФНС России ответила на вопросы физических лиц о льготах для 

многодетных семей, причинах увеличения транспортного налога, а также о 

начислении транспортного налога при утилизации автомобиля. 

На сайте ФНС России опубликованы ответы на вопросы физических лиц 

по налоговым уведомлениям за 2018 год. 

В частности: 

- для лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей (родителей, 

опекунов, усыновителей), предусмотрен дополнительный налоговый вычет 

по налогу на имущество. Вычет уменьшает кадастровую стоимость квартиры 

(комнаты) на стоимость 5 кв. метров, или жилого дома - на 7 кв. метров в 

расчете на каждого ребенка; 

- по земельному налогу для многодетных предусмотрен вычет в размере 

6 соток освобождаемой от налога кадастровой стоимости земельного участка; 

- после утилизации автомобиля налог прекращает исчисляться с даты его 

снятия с учета в органах ГИБДД МВД России; 

- увеличение размера транспортного налога может быть связано с 

изменением налоговых ставок и (или) отменой льгот, с применением 

повышающих коэффициентов в отношении дорогостоящих автомобилей. 

1.16.  <ПИСЬМО> МИНФИНА РОССИИ ОТ 19.09.2019 N 21-06-05/72468  

<О ВСТУПЛЕНИИ В СИЛУ НОРМ ПО ФОРМИРОВАНИЮ И 

РАЗМЕЩЕНИЮ ИНФОРМАЦИИ НА ЕДИНОМ ПОРТАЛЕ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РФ> 

Для обеспечения доступа к системе "Электронный бюджет" и 

единому порталу бюджетной системы РФ необходимо с 1 октября 2019 

года приступить к регистрации уполномоченных лиц 

С 1 января 2020 года вступают в силу требования по формированию и 

размещению информации на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации по адресу http://budget.gov.ru. финансовыми органами 

муниципальных образований. 

Участники государственной интегрированной информационной системы 

управления общественными финансами "Электронный бюджет" принимают 
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организационно-распорядительные меры, предусматривающие определение 

следующей группы лиц: 

- ответственных за организацию размещения информации на едином 

портале; 

- наделенных правом подписи с использованием усиленной 

квалифицированной электронной подписи на едином портале; 

- ответственных за техническое обеспечение работы с единым порталом; 

- ответственных за выполнение мероприятий по размещению информации 

на едином портале. 

Для своевременного обеспечения доступа к системе "Электронный 

бюджет" и единому порталу финансовым органам муниципальных 

образований необходимо с 1 октября 2019 года приступить к регистрации 

уполномоченных лиц в системе "Электронный бюджет" и на едином портале  

Регистрация работников финансовых органов муниципальных 

образований с полномочиями на формирование заявок на регистрацию 

уполномоченных лиц участника системы "Электронный бюджет" 

осуществляется работниками финансовых органов субъектов РФ, которые 

наделены соответствующими полномочиями. 

Методические рекомендации для муниципальных образований по 

порядку публикации информации на едином портале размещаются на 

официальном сайте Министерства финансов РФ в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе 

"Деятельность/Электронный бюджет/Единый портал бюджетной системы 

Российской Федерации/Методические рекомендации для муниципальных 

образований по порядку публикации информации на едином портале 

бюджетной системы РФ". 

1.17. ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО БАНКА РОССИИ ОТ 02.10.2019 N 

ИН-05-35/76 "О ДОВЕДЕНИИ ДО СВЕДЕНИЯ ЗАЕМЩИКА - 

ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА ИНФОРМАЦИИ О ЗНАЧЕНИИ 

ПОКАЗАТЕЛЯ ДОЛГОВОЙ НАГРУЗКИ, РАССЧИТАННОМ В 

ОТНОШЕНИИ НЕГО ПРИ ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЯ О 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ КРЕДИТА (ЗАЙМА) ИЛИ УВЕЛИЧЕНИИ 

ЛИМИТА КРЕДИТОВАНИЯ" 

Банкам рекомендовано информировать заемщиков-физических лиц 

об их долговой нагрузке при предоставлении займов на сумму от 10,0 

тыс.руб.  

Кредитным и микрофинансовым организациям даны рекомендации по 

расчету показателя долговой нагрузки (ПДН) заемщика - физического лица с 

1 октября 2019 года (с указанной даты вступают в силу правовые акты Банка 

России, предусматривающие обязанность рассчитывать этот показатель). 

Так, рекомендуется, в частности: 

- информировать заемщика о том, что организация обязана рассчитывать в 

отношении него ПДН при принятии решения о предоставлении ему 
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кредита в сумме 10,0 тыс.руб. и более или в эквивалентной сумме в 

иностранной валюте; 

- запрашивать у лица необходимые для определения величины его 

среднемесячного дохода документы; 

- предупреждать лицо о том, что при непредставлении документов о 

доходах могут использоваться данные Росстата о среднедушевом доходе 

в регионе (если ПДН окажется выше 50%, это может негативно повлиять 

на условия кредитования). 

1.18. <ПИСЬМО> ФАС РОССИИ ОТ 27.09.2019 N АК/84598/19 "О 

ПРАВОМЕРНОСТИ ВЗИМАНИЯ КОМИССИИ ПРИ ОПЛАТЕ 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ" 

ФАС России подтверждена правомерность взимания комиссии с 

граждан при оплате услуг ЖКХ 
Сообщается, что ввиду отсутствия в законодательстве запретов на 

взимание кредитными организациями, платежными агентами, банковскими 

платежными агентами и операторами почтовой связи комиссионного 

вознаграждения при оплате гражданами услуг ЖКХ, осуществляя указанные 

операции по поручению физического лица, названные организации вправе 

удержать с такого физического лица комиссионное вознаграждение за 

выполнение этих операций. 

В настоящее время существует практика включения в состав 

экономически обоснованных расходов организаций, осуществляющих 

регулируемый вид деятельности, расходов физических лиц - потребителей 

коммунальных услуг на платежные услуги, оказываемые банками и иными 

организациями, в связи с заключением между этими организациями 

договоров. 

Такие договоры, как правило, заключены с ограниченным количеством 

организаций, оказывающих платежные услуги, и содержат условие о 

невзимании платы за внесение платежей с потребителей коммунальных 

услуг. Соответственно, потребители коммунальных услуг обращаются в 

такие организации, поскольку в них отсутствует необходимость оплаты 

комиссии за внесение платежей за коммунальные услуги. 

Постановление Правительства РФ от 05.09.2019 №1164 устанавливает 

прямой запрет на включение в состав экономически обоснованных расходов 

организаций, осуществляющих регулируемый вид деятельности (в сферах 

водоснабжения и водоотведения, газоснабжения, обращения с твердыми 

коммунальными отходами, теплоснабжения, электроснабжения) расходов 

потребителей коммунальных услуг на платежные услуги, оказываемые 

банками и иными организациями в соответствии с законодательством, при 

внесении такими потребителями платы за коммунальные услуги. С момента 

вступления в силу этого Постановления (т.е. с 13.09.2020) платежные услуги, 

оказываемые банками и иными организациями при внесении платы за 

коммунальные услуги, будут оплачиваться потребителями коммунальных 

услуг непосредственно в этих банках и организациях. 
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Также даны разъяснения, касающиеся возможности оплаты без взимания 

комиссионного вознаграждения взносов на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме. 

Одновременно ФАС России обращает внимание на то, что 

хозяйствующие субъекты при оказании услуг по приему и переводу 

денежных средств обязаны соблюдать требования антимонопольного 

законодательства. 

1.19. ПРИКАЗ МИНСТРОЯ РОССИИ ОТ 18.09.2019 N 553/ПР "О 

ПОКАЗАТЕЛЯХ СРЕДНЕЙ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО 

КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 

ПО СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА IV КВАРТАЛ 2019 

ГОДА" 

Установлены показатели средней рыночной стоимости 1 кв. метра 

общей площади жилого помещения по регионам на IV квартал 2019 года 
Данные показатели подлежат применению федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов РФ для 

расчета социальных выплат для всех категорий граждан, которым они 

предоставляются на приобретение (строительство) жилых помещений за счет 

средств федерального бюджета. 

По Самарской области такой показатель составит 36674 рубля (без 

изменений по сравнению с III кварталом 2019 года). 

2. Областное законодательство 

2.1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

09.09.2019 N 630 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 28.12.2006 N 194 "ОБ 

УСТАНОВЛЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Внесены изменения в распределение между городскими округами 

Самарской области на 2012 - 2019 годы средств областного бюджета на 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях городских 

округов Самара и Тольятти, общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях городских округов 

Самара и Тольятти, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях городских округов 

Самара и Тольятти. 

В отношении городского округа Самара объем субвенций на 2019 

год сокращен на 1,5млн.руб. (с 6701,1 млн.руб. до 6699,6 млн.руб.). 
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2.2. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

18.09.2019 N 646 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 31.08.2018 N 522 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЩЕНИЯ С 

ОТХОДАМИ, В ТОМ ЧИСЛЕ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ 

ОТХОДАМИ, НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" НА 2018 - 

2022 ГОДЫ" 

Утверждено распределение на 2019 год субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 

обязательств муниципальных образований Самарской области на проведение 

мероприятий по приобретению мусоросборников, предназначенных для 

складирования твердых коммунальных отходов.  

Городскому округу Самара субсидии на 2019 год предусмотрены в 

размере  24700,0 тыс.руб. 

Предоставление субсидий осуществляется министерством энергетики и 

жилищно-коммунального хозяйства Самарской области на проведение 

мероприятий по приобретению мусоросборников, предназначенных для 

складирования ТКО, в рамках собственных полномочий муниципальных 

образований Самарской области, возникающих при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления по участию в организации деятельности 

по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию 

твердых коммунальных отходов, в том числе в форме компенсации 

произведенных в текущем финансовом году кассовых расходов на 

исполнение указанного расходного обязательства муниципальных 

образований Самарской области. 

2.3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

19.09.2019 N 652 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА 2019 ГОД ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ИСПОЛНЕНИЕ ОРГАНАМИ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ АКТОВ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЫМИ 

ПОМЕЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИХ В АВАРИЙНОМ 

ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Утверждено распределение иных межбюджетных трансфертов на 

2019 год из областного бюджета бюджетам муниципальных образований 

в Самарской области на исполнение органами местного самоуправления 

в Самарской области актов государственных органов по обеспечению 

жилыми помещениями граждан, проживающих в аварийном жилищном 

фонде на территории Самарской области. 

Городскому округу Самара на 2019 год распределены иные 

межбюджетные трансферты в объеме 10157,9 тыс.руб. 



 

2.4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

23.09.2019 N 656 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 N 670 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА 2014 - 2020 ГОДЫ" 

 Объем субсидий из областного бюджета на мероприятия по ремонту 

контейнерных площадок для г.о.Самара на 2019 год увеличен на 17730,9 

тыс.руб. (с 4456,3 тыс.руб. до 22187,2 тыс.руб.) 

Предельная доля участия средств областного бюджета в 

софинансировании расходного обязательства на проведение мероприятий по 

ремонту контейнерных площадок для городских округов увеличена с 5% до 

80%. 

Объем субсидий из областного бюджета на мероприятия по 

ликвидации несанкционированных мест размещения отходов для 

г.о.Самара на 2019 год увеличен на 468,09 тыс.руб. (с 403,3 тыс.руб. до 

871,39 тыс.руб.). 

Предельная доля участия средств областного бюджета в 

софинансировании расходного обязательства на проведение мероприятий по 

ликвидации несанкционированных мест размещения отходов для городских 

округов увеличена с 20% до 80%. 

Объем субсидий из областного бюджета на проведение мероприятий 

по устройству контейнерных площадок для г.о.Самара на 2019 год 

увеличен на 3928 тыс.руб. (с 2107,6 тыс.руб. до 6035,6 тыс.руб.) 

Предельная доля участия средств областного бюджета в 

софинансировании расходного обязательства на проведение мероприятий по 

устройству контейнерных площадок для городских округов увеличена с 70% 

до 80%. 

Городскому округу Самара также распределены на 2019 год иные 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета в целях поддержки 

местных бюджетов в связи с реализацией мероприятий по 

благоустройству в сумме 20000,0 тыс.руб. 

2.5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

26.09.2019 №669 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 № 677 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ (2014 — 2025 ГОДЫ)» 

Внесены изменения  подпрограмму «Развитие пассажирского 

транспорта в Самарской области», предусматривающие на 2019 год: 

субвенции для осуществления отдельных государственных 

полномочий с целью возмещения недополученных доходов перевозчика, 

осуществляющего перевозки пассажиров и провоз ручной клади внеуличным 

https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-09-2019-669-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-11-2013-677-ob-utverzhdenii-gosudarstvennoj-programmy-samarskoj/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-09-2019-669-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-11-2013-677-ob-utverzhdenii-gosudarstvennoj-programmy-samarskoj/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-09-2019-669-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-11-2013-677-ob-utverzhdenii-gosudarstvennoj-programmy-samarskoj/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-09-2019-669-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-11-2013-677-ob-utverzhdenii-gosudarstvennoj-programmy-samarskoj/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-09-2019-669-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-11-2013-677-ob-utverzhdenii-gosudarstvennoj-programmy-samarskoj/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-09-2019-669-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-11-2013-677-ob-utverzhdenii-gosudarstvennoj-programmy-samarskoj/


 

транспортом (метрополитеном) по муниципальным маршрутам, 

образующихся в связи с осуществлением регулирования тарифов в сумме  

319727,4 тыс.руб.; 

субвенции для осуществления отдельных государственных 

полномочий по регулированию тарифов на перевозки пассажиров и провоз 

ручной клади сверх установленных норм внеуличным транспортом 

(метрополитеном) по муниципальным маршрутам в сумме 115,314 тыс.руб. 

Данные субвенции предоставляются г.о.Самара. 

2.6. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

09.09.2019 N 629 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 23.11.2018 N 700 "ОБ 

ОПРЕДЕЛЕНИИ НОРМАТИВА РАСХОДОВ НА ВЫПОЛНЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО 

ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЩЕНИЮ С 

ЖИВОТНЫМИ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД" 

Увеличен норматив расходов на выполнение государственных 

полномочий Самарской области по организации проведения 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев на территории Самарской области на 2019 

год в расчете на одно безнадзорное животное на 874,32 руб. (с 1509,26 руб. 

до  2383,58 руб.). 

2.7. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

09.09.2019 №626 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ПОВЫШЕНИЮ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫМИ 

ФИНАНСАМИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2024 ГОДА» 

Утверждена Программа Правительства Самарской области по 

повышению эффективности управления общественными финансами 

Самарской области на период до 2024 года. 

Целью Программы является повышение эффективности использования 

средств областного бюджета на основе дальнейшего совершенствования 

бюджетных правоотношений и механизма использования бюджетных 

средств, создание условий для достижения целевых ориентиров, 

обозначенных в региональных составляющих национальных проектов, 

реализуемых на территории Самарской области. 

Задачи Программы: 

1. Обеспечение эффективной реализации национальных проектов на 

территории Самарской области на основе совершенствования системы 

государственных программ и внедрения принципов проектного управления. 

2. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

областного и местных бюджетов в Самарской области. 



 

3. Повышение эффективности и прозрачности исполнения 

областного бюджета. 

4. Повышение эффективности использования межбюджетных 

трансфертов. 
 

5. Совершенствование системы закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных нужд Самарской области. 

6. Повышение эффективности использования имущества Самарской 

области. 

7. Развитие механизмов государственно-частного партнёрства в 

Самарской области. 

8. Повышение эффективности и качества оказания государственных 

услуг (выполнения государственных работ). 

9. Повышение эффективности проведения внутренней контрольной 

деятельности главными распорядителями средств областного бюджета. 

2.8. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

19.09.2019 N 651 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

НОРМАТИВОВ ФОРМИРОВАНИЯ РАСХОДОВ НА СОДЕРЖАНИЕ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ВНУТРИГОРОДСКИХ 

РАЙОНОВ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, В БЮДЖЕТАХ КОТОРЫХ ДОЛЯ 

ДОТАЦИЙ ИЗ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И (ИЛИ) НАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ ПО 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ НОРМАТИВАМ ОТЧИСЛЕНИЙ В РАЗМЕРЕ, 

НЕ ПРЕВЫШАЮЩЕМ РАСЧЕТНОГО ОБЪЕМА ДОТАЦИИ НА 

ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ (ЧАСТИ 

РАСЧЕТНОГО ОБЪЕМА ДОТАЦИИ), ЗАМЕНЕННОЙ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМИ НОРМАТИВАМИ ОТЧИСЛЕНИЙ, В 

ТЕЧЕНИЕ ДВУХ ИЗ ТРЕХ ПОСЛЕДНИХ ОТЧЕТНЫХ ФИНАНСОВЫХ 

ЛЕТ ПРЕВЫШАЛА 5 ПРОЦЕНТОВ ДОХОДОВ МЕСТНОГО 

БЮДЖЕТА, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СУБВЕНЦИЙ" 

Вступает в силу с 20.09.2019 и применяется к правоотношениям, 

связанным с составлением и исполнением бюджетов бюджетной системы 

РФ, начиная с бюджетов на 2020 год (на 2020 год и на плановый период 2021 

и 2022 годов). 

Расчет нормативов расходов производится по данным отчетности 

органов местного самоуправления соответствующего внутригородского 

района за отчетный финансовый год по приведенной формуле с учетом 

следующих показателей: 
- средневзвешенный размер расходов на содержание органов местного 

самоуправления двух внутригородских районов, имеющих наименьшее 

значение общего размера расходов на содержание органов местного 

самоуправления внутригородского района за отчетный финансовый год; 

- численность постоянно проживающего на территории внутригородского 

района населения по состоянию на конец отчетного финансового года; 

consultantplus://offline/ref=F66BDC78E7A29983EF75A163ED904587F792FB9117C8FB2512592B79DAD7E2F573AEB2699020B9FE6AF3856BD1F57F8FEA6CHAL


 

- доходы внутригородского района, определяемые как сумма налоговых и 

неналоговых доходов бюджета внутригородского района за отчетный 

финансовый год и дотаций из других бюджетов бюджетной системы РФ на 

основании отчетных данных об исполнении соответствующего местного 

бюджета за отчетный финансовый год; 

- численность постоянно проживающего населения внутригородского района, 

имеющего минимальный размер численности постоянно проживающего 

населения среди внутригородских районов. 

Соблюдение нормативов расходов в течение финансового года 

осуществляется путем применения значения норматива к сумме налоговых и 

неналоговых доходов и дотаций из других бюджетов бюджетной системы РФ 

бюджета соответствующего внутригородского района, предусмотренных 

решениями о местных бюджетах на текущий финансовый год. 

Соблюдение нормативов расходов по итогам финансового года 

осуществляется путем применения значения норматива, к сумме налоговых и 

неналоговых доходов и дотаций из других бюджетов бюджетной системы РФ 

бюджета соответствующего внутригородского района, фактически 

поступивших в финансовом году. 

Расчет норматива расходов вновь образованного внутригородского 

района производится по данным отчетности органов местного 

самоуправления соответствующих внутригородских районов, входящих в его 

состав, за отчетный финансовый год до формирования отчетности 

соответствующего внутригородского района за отчетный финансовый год. 

2.9. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 13.09.2019 N 88-ГД "ОБ 

УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА 

ПЕНСИОНЕРА В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020 ГОД" 

Величина прожиточного минимума пенсионера в Самарской 

области в целях установления социальной доплаты к пенсии, 

предусмотренной Федеральным законом "О государственной социальной 

помощи", на 2020 год утверждена в размере 8690 рублей (в 2019 году 

размер прожиточного минимума составляет 8413 рублей). 
 

2.10. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

23.09.2019 N 659 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 17.05.2017 N 323 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "ПОДДЕРЖКА ИНИЦИАТИВ НАСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" НА 

2017 - 2025 ГОДЫ И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 30.12.2011 N 912 "ОБ 

УСТАНОВЛЕНИИ ОБЩИХ ТРЕБОВАНИЙ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ И 

РАСПРЕДЕЛЕНИЮ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, А ТАКЖЕ 

ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ РАСХОДНЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В 

consultantplus://offline/ref=BA99320E6051BC946CD67E5B845DC5B0DA0912B3E6B0BB813EF4E7B2489EE4BE8A642113CF2780BAE5231C71A6E6C9BF33h7w3M


 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ 

ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО 

ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, В ЦЕЛЯХ 

СОФИНАНСИРОВАНИЯ КОТОРЫХ ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ 

СУБСИДИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА" 

Внесены изменения в Порядок предоставления в 2017 - 2025 годах 

субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 

софинансирования расходных обязательств муниципальных образований в 

Самарской области, направленных на решение вопросов местного 

значения и связанных с реализацией мероприятий по поддержке 

инициатив населения муниципальных образований в Самарской 

области. 

Установлено, что в случае образования нераспределенного остатка 

субсидии областного бюджета по итогам подачи заявок в конкурсную 

комиссию до 1 марта соответствующего года нераспределенный остаток 

подлежит распределению по решению конкурсной комиссии сверх 

установленных размеров субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований в соответствии со сформированным рейтингом 

общественных проектов. 

Инициирование общественного проекта может осуществляться 

некоммерческой организацией. 

Общественные проекты начиная с 2020 года представляются на 

рассмотрение конкурсной комиссии ежегодно с 1 января по 1 марта и с 1 

сентября по 1 ноября включительно. Конкурсный отбор общественных 

проектов проводится до 15 апреля и до 15 декабря соответствующего года. 

В случае если общественные проекты, представленные на 

рассмотрение конкурсной комиссии до 1 ноября, не проходят конкурсный 

отбор, конкурсная документация по данным общественным проектам 

переходит на рассмотрение конкурсной комиссии до 1 марта следующего 

года. Перенос конкурсной документации осуществляется на основании 

письменного обращения главы соответствующего муниципального 

образования в адрес председателя конкурсной комиссии в срок не позднее 30 

календарных дней с даты заседания конкурсной комиссии. 

2.11. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

27.09.2019 N 673 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Внесены изменения в Перечень социально-экономических 

показателей, оцениваемых при предоставлении из областного бюджета 

субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных 

обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учетом 

выполнения показателей социально-экономического развития, доли их 

влияния (веса) на сводную оценку выполнения муниципальными 

образованиями социально-экономических показателей 



 

1) Исключен ежемесячный показатель «Объем налоговых и неналоговых 

поступлений в местный бюджет (консолидированный бюджет городского 

округа с внутригородским делением, консолидированный бюджет 

муниципального района), за исключением поступлений доходов от 

уплаты акцизов и доходов от продажи материальных и нематериальных 

активов»; 

2) Включен ежегодный показатель «Численность занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства». 

2.12. ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСАМИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 13.09.2019 №01-07/59 «О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА УПРАВЛЕНИЯ 

ФИНАНСАМИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 15.08.2019 № 01-07/52 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НА 2020 ГОД ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, РАСПРЕДЕЛЕННЫХ В 

СООТВЕТСТВИИ СО СТАТЬЕЙ 136 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

 Внесены изменения в Приказ Министерства управления финансами 

Самарской области от 15.08.2019 №01-07/52, которым утверждены перечни 

муниципальных образований Самарской области, на которые в 2020 году 

распространяются ограничения, предусмотренные ст.136 БК РФ. 

В частности, в новой редакции изложен Перечень муниципальных 

образований Самарской области, на которые в 2020 году распространяются 

ограничения, предусмотренные частью 4 статьи 136 БК РФ: 
Ранее действующая редакция Редакция с учетом изменений 

Внутригородские районы г.о. Самара Внутригородские районы г.о. Самара 

Железнодорожный Железнодорожный 

Красноглинский Красноглинский 

Ленинский Ленинский 

Октябрьский Самарский 

Куйбышевский Куйбышевский 

Таким образом, устранена допущенная ранее техническая ошибка. 

2.13. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

25.09.2019 N 662 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 13.07.2011 N 329 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПРОБЛЕМНЫХ ОБЪЕКТОВ, ДЛЯ 

СТРОИТЕЛЬСТВА КОТОРЫХ ПРИВЛЕКАЛИСЬ ДЕНЕЖНЫЕ 

СРЕДСТВА ГРАЖДАН, НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И 

ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ ПРОБЛЕМНЫХ 

ОБЪЕКТОВ, ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА КОТОРЫХ ПРИВЛЕКАЛИСЬ 

ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА ГРАЖДАН, НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ" 

Из Перечня проблемных объектов, для строительства которых 

привлекались денежные средства граждан, на территории Самарской области 

consultantplus://offline/ref=E9D03C797DF9A34E5E1AF486816A42A5667F4E8B02C71A8B432DFC4C8A1C64C8F1CA750EFB42C0459A94856310F50E05F4JDE4M


 

исключен жилой дом, находящийся в городе Самаре на пересечении 

улицы Владимирской и проспекта Карла Маркса. 

Таким образом, в Перечне проблемных объектов включено27 объектов, 

находящихся на территории г.о.Самара. 

2.14. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

30.09.2019 N 682 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 06.08.2008 N 308 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА АРЕНДНОЙ 

ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, 

НАХОДЯЩИЕСЯ НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И 

ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ В АРЕНДУ БЕЗ ТОРГОВ" 

 В новой редакции изложена Методика определения размера 

арендной платы за использование земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, находящихся на территории 

Самарской области и предоставляемых для целей, не связанных со 

строительством. 

 Методика дополнена положениями, определяющими порядок 

определения размера арендной платы за земельный участок в случае 

заключения договора аренды с множественностью лиц на стороне 

арендатора. В данном случае учитывается доля площади помещения, 

находящегося в собственности арендатора к общей площади здания. 

Также  Методикой установлено, что при расчете арендной платы для 

арендаторов - физических лиц, являющихся собственниками нежилых 

помещений - гаражей и (или) хозяйственных кладовых, применяется 

значение коэффициента вида использования земельного участка, 

установленного для гаражей и (или) для хозяйственных кладовых. При 

расчете арендной платы для арендаторов, являющихся собственниками иных 

нежилых помещений, применяется наибольшее значение коэффициента вида 

использования земельного участка исходя из установленного для земельного 

участка вида разрешенного использования. 

Данные изменения распространяют свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2019. 

2.15. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

27.09.2019 №678 «О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПОЛОЖЕНИЙ ЗАКОНА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ «О МЕРАХ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ УЧАСТНИКОВ ДОЛЕВОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЛИЦ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ 

УДОВЛЕТВОРЕНИЕ ПРАВ ТРЕБОВАНИЙ УЧАСТНИКОВ 

ДОЛЕВОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ» 

https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-09-2019-678-o-merah-po-realizatsii-otdelnyh-polozhenij-zakona-samarskoj-oblasti-o-merah-gosudarstvennoj-podderzhki-uchastnikov-dolevogo-stroitelstva/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-09-2019-678-o-merah-po-realizatsii-otdelnyh-polozhenij-zakona-samarskoj-oblasti-o-merah-gosudarstvennoj-podderzhki-uchastnikov-dolevogo-stroitelstva/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-09-2019-678-o-merah-po-realizatsii-otdelnyh-polozhenij-zakona-samarskoj-oblasti-o-merah-gosudarstvennoj-podderzhki-uchastnikov-dolevogo-stroitelstva/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-09-2019-678-o-merah-po-realizatsii-otdelnyh-polozhenij-zakona-samarskoj-oblasti-o-merah-gosudarstvennoj-podderzhki-uchastnikov-dolevogo-stroitelstva/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-09-2019-678-o-merah-po-realizatsii-otdelnyh-polozhenij-zakona-samarskoj-oblasti-o-merah-gosudarstvennoj-podderzhki-uchastnikov-dolevogo-stroitelstva/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-09-2019-678-o-merah-po-realizatsii-otdelnyh-polozhenij-zakona-samarskoj-oblasti-o-merah-gosudarstvennoj-podderzhki-uchastnikov-dolevogo-stroitelstva/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-09-2019-678-o-merah-po-realizatsii-otdelnyh-polozhenij-zakona-samarskoj-oblasti-o-merah-gosudarstvennoj-podderzhki-uchastnikov-dolevogo-stroitelstva/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-09-2019-678-o-merah-po-realizatsii-otdelnyh-polozhenij-zakona-samarskoj-oblasti-o-merah-gosudarstvennoj-podderzhki-uchastnikov-dolevogo-stroitelstva/


 

 Утвержден Порядок заключения соглашения о реализации 

масштабного инвестиционного проекта с новым застройщиком-

инвестором. 

Под компенсационным земельным участком понимается земельный 

участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности 

и предназначенный для удовлетворения прав требований пострадавших 

участников долевого строительства. Информация о компенсационных 

земельных участках размещается на официальном сайте министерства 

строительства Самарской области в сети Интернет с обеспечением 

доступа к ней неограниченного круга лиц. 

Обеспечение прав пострадавших участников долевого строительства на 

жилое помещение осуществляется новым застройщиком-инвестором, 

реализующим масштабный инвестиционный проект. Новый застройщик-

инвестор обеспечивает права на жилое помещение пострадавших участников 

долевого строительства, которые указаны в соглашении о реализации 

масштабного инвестиционного проекта, заключенном между министерством 

строительства Самарской области и новым застройщиком-инвестором. 

Компенсационные земельные участки предоставляются новому 

застройщику-инвестору в аренду. 

Срок передачи новым застройщиком-инвестором жилого помещения 

пострадавшему участнику долевого строительства не может превышать двух 

лет с даты заключения Соглашения. 

Уполномоченный орган в качестве компенсации вправе передать 

новому застройщику-инвестору в рамках Соглашения жилые помещения в 

проблемном объекте, права требования по которым переданы Самарской 

области в лице уполномоченного органа в рамках выплаты денежной 

компенсации или иного удовлетворения прав. 

Порядком определены требования к новым застройщиком-инвестором, 

а также процедура заключения Соглашения. 

2.16. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 20.09.2019 N 696 "О СОЗДАНИИ СОВЕТА ПО 

ВОПРОСАМ РЕАЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ В 

ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ САМАРА" 

Создан Совет по вопросам реализации национальных проектов в 

городском округе Самара. 

Утверждено Положение о Совете по вопросам реализации 

национальных проектов в городском округе Самара. 

Совет по вопросам реализации национальных проектов в городском 

округе Самара является постоянно действующим совещательным органом, 

образованным в целях организации в городском округе Самара работы по 

реализации национальных проектов. 

Основными задачами Совета являются: 

- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления 

г.о.Самара с территориальными органами федеральных органов 



 

исполнительной власти, государственными органами Самарской 

власти, органами исполнительной власти Самарской области, органами 

местного самоуправления внутригородских районов г.о. Самара, 

общественными, научными и другими организациями при 

рассмотрении вопросов, связанных с реализацией региональной 

составляющей национальных проектов на территории г.о.Самара. 

- мониторинг качества достижения показателей региональной 

составляющей национальных проектов в части, касающейся 

г.о.Самара. 

- рассмотрение вопросов, возникающих в ходе реализации на 

территории г.о.Самара мероприятий региональной составляющей 

национальных проектов. 

Основные направления деятельности Совета: 

1) Разработка дорожных карт - планов мероприятий по реализации 

региональной составляющей национальных проектов в г.о.Самара, 

определение способов и этапов их реализации. 

2) Подготовка предложений по эффективной реализации региональной 

составляющей национальных проектов в г.о.Самара. 

3) Осуществление контроля сроков и результатов реализации 

региональной составляющей национальных проектов в г.о.Самара. 

4) Содействие разработке наиболее эффективных путей достижения 

целей и результатов региональной составляющей национальных 

проектов в г.о.Самара, мер реагирования на риски и возможности, 

возникающие при реализации региональной составляющей 

национальных проектов в г.о.Самара. 

Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 

осуществляет Администрация г.о.Самара в лице Департамента 

экономического развития, инвестиций и торговли Администрации 

г.о.Самара. 

 

 

 
 


